[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 052/ 13 – CM, DE 07 DE OUTUBRO DE 2013.

                                                                                        Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. José Brito dos Santos
Autoria: Iron Pereira da Mota
 A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Senhor José Brito dos Santos, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.
 Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive o respectivo Diploma.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ___ de _______________ de 2013.
_______________________________________

IRON PEREIRA DA MOTA
Vereador

BIOGRAFIA

José Brito dos Santos, nascido em 14 de fevereiro de 1951 na cidade de Posse de Goiás – GO, filho de João Brito dos Santos (in memória) e Domingas Pereira dos Santos (in memória), mudou-se para Formosa em 20 de Maio de 1966 com seus pais e irmãos.
Em 12 de junho de 1975 casou-se com Maria Pereira dos Santos a qual constituiu uma linda família, com 4 (quatro) filhos.

Glaydson Pereira dos Santos – Advogado, Kelly Patrícia Pereira dos Santos – Cursando direito, Andréia Cristina Pereira dos Santos – Bacharel em Administração de Empresas e

Jullyanna Pereira de Brito Santos – Técnica em Radiologia.

Tendo 4 (quatro) netos, Valeria, Maria Cândida, José Neto e Vitoria.
Estudou no Colégio Estadual Joaquim Moreira.
Trabalhou de mecânico e Motorista, nas Viações, Rápido Triângulo, Viação Alto Paraíso que hoje e a Real Expresso, Transporte Santo Antonio e por ultimo na Anapolina, na Real Expresso assumiu também o cargo de Chefe de Setor.

Em setembro de 1979 abriu seu próximo negocio Oficina Mecânica Motor Zero, hoje atual Mecânica Só Diesel na Rua 16 – Setor  Formosinha, onde está até hoje. Renomado Mecânico na cidade de Formosa.

Atualmente é Superintendente da Garagem da Prefeitura.

Já participou varias vezes do corpo de jurados de Formosa foi candidato a vereador tendo 428 votos, Voluntário do agente comissário de menor, uns dos fundadores da Associação de pequeno produtor rural no Paraná (Aprofeva) atuando em 2 (dois) mandato de Presidente e 1 (um) Tesoureiro na mesma.

Foi chefe da Garagem em Formosa nos mandatos de Jair de Paiva e uma parte de Tião Caroço.

José Brito dos Santos tem sido um grande cidadão formosense, contribuindo em muito para nosso município.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br